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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В Республике

Таджикистан взят курс на развитие социально-направленных рыночных

отношений с целью обеспечения достойного уровня жизни населения страны,

что выдвигает необходимость качественных преобразований в различных

сферах, в том числе в сфере общественного питания при реализации

Национальной стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030

года (НСТ-2030).

В настоящее время сфера общественного питания рассматривается как

одно из наиболее динамично развивающихся, высокодоходных, перспективных

для инвестиций сектором потребительского рынка. Нахождение путей решения

проблем инновационного развития данной сферы зависит от применения форм

и методов, используемых предприятий рациональной системы организации и

управления на основе внедрения инноваций и инновационных технологий.

Кроме того, сфера общественного питания играет особую роль в реализации

государственной политики государства, создавая основу для удовлетворения

жизненно важных потребностей человека, имеющая тесную взаимосвязь с

различными сегментами экономики, являющаяся важным элементом при

интегральной оценки развития современного общества, а также одна из

совершенных форм организации рационального питания населения.

Анализ показывает, что в сфере общественного питания страны, ее

областей, городов и районов характерен высокий уровень дифференциации

предоставляемых видов оказываемых услуг населению и продуктов, развития

предприятий, а также наличия конкуренции. Однако функционирование,

размещение и развитие сферы общественного питания показывает, что

существуют некоторые недостатки, связанные с нормативно – правовым

обеспечением, уровнем производственных издержек и предоставления услуг,

недостаточным развитием рыночной инфраструктуры, низким уровнем

культуры обслуживания, что возникает необходимость в улучшении работы

функционирующих предприятий, разработке научно-обоснованной стратегии
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инновационного развития. Поэтому научное обеспечение решения указанных

проблем, способствует не только инновационному развитию общественного

питания и устойчивости его роста, улучшения качества и уровня жизни

населения, созданию новых рабочих мест, а также учета народных традиций в

области предоставления услуг сферы общественного питания в городах и

сельской местности республики.

Вместе с тем, решение указанных проблем требует разработки научных

основ проведения исследования инновационного развития сферы

общественного питания, его инфраструктуры, в связи с тем, что основные

положения организационно-экономического механизма недостаточно развиты,

существуют сложности в их решении с учетом данного этапа развития

экономики и реализации НСР-2030 года. Все это определило выбор и

актуальность темы диссертационного исследования.

Степень изученности проблемы. Проблемам формирования и развития

сферы общественного питания, основных аспектов его функционирования,

развития и размещения, посвящены работы Г.С.Абдусамадова, И.Аминова,

А.А.Бойматова, М.Н.Захарченко, О.В.Фокина, Л.С.Кучера, Т.Д.Низамовой,

Г.Б.Комаровой, В.П.Попкова, Н.А.Пятницкой, В.И.Пивоварова, В.В.Усова,

И.М. Абрамова, Е.В.Черновой, С.Хабибова, М.М.Шарипова, Ф.Р.Шаропова и

др.

Исследования социально-экономических вопросов развития

общественного питания, рассматриваются в работах М.Джамшедова,

В.Н.Задорожного, Т.А.Ловачевой, А.Я.Набиевой, Ф.С.Пятаковой,

Р.К.Раджабова, А.Рауфи, О.Н.Решетиной, Т.Р.Ризокулова, Г.И.Садыковой,

Х.Н.Факерова и др.

Формированию современного механизма управления предприятий и

повышения качества услуг в сфере общественного питания посвящены труды

С.А.Газибекова, Ю.П.Адлера, З.Х.Кадыровой, Н.К.Каюмова, А.М.Колмагорова,

С.Дж.Комилова, Г.Б.Комаровой, А.Р.Курбанова, Н.Д.Торопова и др.
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Однако выполненные исследования недостаточно полно раскрывают

существующие проблемы и дают рекомендации по инновационному развитию

сферы общественного питания, его размещения, инфраструктуры и повышения

качества услуг с учетом региональных особенностей развития экономики.

Поэтому предложенные теоретико-практические рекомендации, направлены на

расширение основных путей инновационного развития сферы общественного

питания, его субъектов в условиях рыночной экономики.

Цель и задачи диссертационного исследования. Цель диссертации

заключается в разработке теоретических и методических положений и

практических рекомендаций по инновационному развитию сферы

общественного питания в условиях рыночной экономики.

Достижение поставленной цели диссертационного исследования

предопределило постановку и решения следующих задач:

-изучить место и роль сферы общественного питания в системе рыночной

экономики;

-исследовать методические основы оказания услуг сферы общественного

питания, выявить особенности и проблемы инновационного развития сферы

общественного питания в условиях рынка;

- провести анализ современного состояния и развития сферы

общественного питания, а также выявить и оценить факторы, влияющие на

инновационное развитие данной сферы;

- выполнить экономико-математическое моделирование объема услуг

сферы общественного питания в Согдийской области;

- совершенствовать механизм государственного регулирования сферы

общественного питания и формировать рекомендации по развитию

государственно-частного партнерства в сфере общественного питания;

-предложить приоритетные направления инновационного развития сферы

общественного питания в Согдийской области Республики Таджикистан.

Объектом диссертационного исследования выступает сфера

общественного питания Согдийской области Республики Таджикистан.

7

Предметом диссертационного исследования являются организационно-

экономические процессы, возникающие в процессе инновационного развития

сферы общественного питания в условиях рыночных отношений.

Область диссертационного исследования соответствует Паспорту

научной специальности ВАК при Минобрнауки РФ 08.00.05 – Экономика и

управление народным хозяйством (экономика, организация управления

предприятиями, отраслями, комплексами-сфера услуг) по пунктам: 1.6.110-

«Особенности формирования и развития общественного (государственного)

сектора сферы услуг»; 1.6.112 -«Факторы, влияющие на размещение и

эффективность деятельности предприятий сферы услуг»; 1.6.118-

«Формирование и развитие отраслевых, региональных и общенациональных

рынков услуг»; 1.6.132- «Государственно-частное партнерство в сфере услуг».

Научная новизна полученных результатов исследования заключается в

том, что теоретически и методически обосновываются особенности

инновационного развития сферы общественного питания и ее хозяйствующих

субъектов в условиях углубления рыночных отношений:

1. Развиты теоретико-практические основы выявления места и роли

сферы общественного питания в рыночной системе. Установлено, что сфера

общественного питания создает основу для удовлетворения жизненно важных

потребностей людей и является важным структурным элементом

обеспечивающее развитие различных отраслей экономики, общества в целом.

Уточнены понятия «сфера общественного питания» и «услуги сферы

общественного питания», расширена классификация услуг и форматов

предприятий этой сферы, учитывая национальные особенности и критерии: по

формам собственности, современным инновационным видам и технологиям

предоставляемых услуг, а также методические основы оказания услуг сферы

общественного питания в условиях усиления рыночных преобразований;

2. Выявлены особенности и проблемы инновационного развития сферы

общественного питания на основе изучения отечественного опыта организации

управления общественного питания и в сравнении с зарубежной практикой
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предложены меры для развития сети социально-ориентированных предприятий,

субъектов быстрого питания, формирования ассоциаций (кластеров),

предоставления дотаций на организацию дошкольного и школьного питания,

внедрения современных электронных видов предоставления услуг в сфере

общественного питания в современных рыночных отношениях;

3. Дана оценка современного состояния и развития сферы общественного

питания в Республике Таджикистан и Согдийской области, установлены

тенденции и закономерности его развития, выявлены узкие места в сфере

общественного питания, а также изучены внешние факторы (условия рынка;

конкуренция; нормативно-правовые документы в области оказания и качества

обслуживания потребителей; обеспечение имиджа предприятий и др.) и

внутренние факторы (технико-технологические, организационно-

экономические, социально-психологические и другие), влияющие на

инновационное развитие этой сферы;

4. Разработана экономико-математическая модель формирования объема

услуг сферы общественного питания в Согдийской области, позволяющая

формировать в новых условиях спрос населения и удовлетворения, учитывая

особенности организации управления услуг сферы общественного питания, а

также выполнен прогноз основных параметров, характеризующих

инновационное развитие сферы общественного питания в Согдийской области

на период до 2030 года;

5. Усовершенствован механизм государственного регулирования и

государственной поддержки сферы общественного питания,

предусматривающий совершенствование механизма налогообложения,

адресной поддержки малых предприятий и их нормативно-правового,

аналитического и организационного обеспечения; повышения

конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;

развития молодежного предпринимательства; содействия сокращению

административных барьеров в развитии предпринимательства;

совершенствования информационно-консультационной и методической
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поддержки субъектов; улучшение взаимодействия и социального партнерства

между местными органами исполнительной власти и частного бизнеса.

Сформирован и развит механизм государственно-частного партнерства в сфере

общественного питания на основе проведения SWOT-анализа механизма ГЧП.

Предложены рекомендации по развитию ГЧП, учитывая возможности и угрозы

при его внедрении в сферу общественного питания Согдийской области

Республики Таджикистан.

6. Обоснованы и предложены направления инновационного развития

сферы общественного питания, предусматривающие:

 приоритетное развитие доступной сферы общественного питания, на

основе создания сети предприятий быстрого питания, ориентированного на

различные группы клиентов;

 социально-ориентированное расширение сети в сфере общественного

питания, обеспечивающее питанием рабочих, служащих, учащихся и детей в

дошкольных учреждениях, пациентов лечебных учреждений;

 формирование сети предприятий сферы общественного питания,

использующих методы приготовления и доставки пищи потребителям;

 развитие сферы общественного питания в зонах комплексного

торгового, гостиничного обслуживания, вдоль автомагистралей, на

заправочных станциях, в аэропортах, пассажирских терминалах и на

железнодорожных вокзалах;

 обеспечение требуемого уровня предоставляемых услуг, расширение

предприятий сферы общественного питания различных видов собственности

путем создания инновационных структур;

 реализацию системы стимулирующих действий для создания частных

предприятий, привлечения благотворительных и спонсорских средств на

развитие предприятий общественного питания;

 формирование качественной информационной среды, внедрение

информационных технологий и автоматизация основных процессов в
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деятельности предприятий сферы общественного питания для обеспечения

открытого и удобного доступа к продукции и услугам;

 создание единой системы патентно-информационной поддержки

сферы общественного питания, формирование фонда описаний изобретений и

нормативно-правовой документации;

 широкое информирование общественности и граждан об идее, целях и

результатах инновационного пути развития, как наиболее характерного и пер-

спективного для республики, провозглашение позитивной политики роста;

 формирование через средства массовой информации положительного

образа карьерно- и инновационно- ориентированных молодых людей;

 внедрение современных видов электронных технологий оказания

услуг в сфере общественного питания и создания предприятий нового формата

на основе внедрения инноваций в организационно-управленческую,

маркетинговую, производственную и социальную область, их

функционирование и развитие.

Теоретическую и методическую основу диссертационной работы

составили фундаментальные и прикладные труды отечественных и зарубежных

ученых в области теории и практики развития сферы общественного питания.

Диссертация проводилась с использованием методов анализа и синтеза,

системного анализа, экспертных оценок, корреляционно-регрессионного

анализа и методов экономико-математического моделирования.

Информационную основу диссертационного исследования составили:

Законы Республики Таджикистан, регулирующие социально-экономическую

деятельность хозяйствующих субъектов, справочные и аналитические

материалы Министерства экономики и торговли Республики Таджикистан,

статистические данные и отчетность Агентства по статистике при Президенте

Республики Таджикистан и его региональных управлений, публикации в

отечественных и зарубежных изданиях, официальные сайты в сети Интернет и

др.
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 Апробация и внедрение результатов диссертации. Разработанные в

работе научно-методические подходы и рекомендации по формированию и

развитию сферы общественного питания были использованы в практической

работе регионального управления экономического развития и торговли

исполнительного аппарата государственной власти Согдийской области.

Выводы и предложения внедрены в учебный процесс Института

экономики и торговли Таджикского государственного университета коммерции

при составлении учебных программ, подготовке курсов лекции по

дисциплинам «Экономика общественного питания», «Менеджмент»,

«Планирование деятельности предприятия» и др.

Основные результаты диссертации докладывались на международных

научно-практических конференциях Института экономики и торговли

Таджикского государственного университета коммерции (2015-2021гг.),

республиканских и межвузовских конференциях (2015-2021гг.).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 12 начных

работ, общим объемом 3,71 п.л., в том числе - 6 в изданиях, рецензируемых

ВАК при Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, трех глав, выводов и предложений, списка литературы и приложений.

Работа изложена на 206 страницах машинописного текста, содержит 14

рисунков, 47 таблиц, 12 диаграмм и 15 приложений. Библиография включает

208 наименования литературных источников.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ОРГАНИЗАЦИОННО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО МЕХАНИЗМА РАЗВИТИЯ

СФЕРЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ В УСЛОВИЯХ РЫНОЧНЫХ

ОТНОШЕНИЙ

1.1. Сфера общественного питания в системе рыночной экономики

В условиях рыночной экономики и в рамках реализации «Национальной

стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года»1, особое

место занимает стратегия обеспечения продовольственной безопасности и

доступа населения к качественному питанию, главной целью которой является

улучшение благосостояния населения путем обеспечения устойчивого развития

экономики Республики Таджикистан в рыночных условиях.

В рамках теории развития рыночной экономики, первостепенное

внимание уделяется развитию инфраструктурных отраслей экономики. Так,

автор монографии2 отмечает «экономика любой страны разделится на три

разных сектора (модель Фишера Кларка): первый, – добывающий сектор

(сельское хозяйство и горнодобывающий сектор); второй, – сектор

производства товаров и третий, – сектор услуг (транспорт, торговля,

образование, здравоохранение, сфера общественное питания и т.п.).

В этой связи, сфера услуг является третичным и социальным

инфраструктурным сектором, который охватывает различные сферы

деятельности, в частности сферу общественного питания. Деятельность

которой направлена на повышение уровня жизнедеятельности населения и

удовлетворение их культурно-бытовых потребностей. При этом сфера

общественного питания (СОП), как отрасль сферы услуг, минимизирует

трудовые нагрузки населения от приготовления питания в домашних условиях,

а также предоставления им времени для восстановления сил и

целенаправленной работы в разных отраслях экономики.

1 Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года. Постановления

Маджлиси Намояндагон Маджлиси Оли Республики Таджикистан от 1 декабря 2016 года, (№636).
2 Зоркин Д.Ю. Государственно-частное партнерство как инструмент социально-экономического

развития Российской Федерации // Современные научные исследования и инновации. 2014. №11

[Электронный ресурс].
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В нынешних условиях исследование СОП как фактора социально-

экономического развития приобретает особое значение, так как дает

возможность обеспечить коллективно-общественный прием пищи, объединяет

людей, коллектив работников, а также повышает производительность труда

работников, что, безусловно, положительно влияет на реализацию

Национальной стратегии развития Республики Таджикистан.

На наш взгляд, такая широкомасштабная полезность, которую имеет

сфера общественного питания, является причиной множества вариантов

трактовки ее определения и сущности. Прежде всего, это говорит о том, что

среди ученых отсутствует единое мнение в рамках общепринятой трактовки

сферы общественного питания как отрасли национальной экономики. Конечно,

отсутствие почета отрасли экономики, по мнению многих специалистов,

обосновывается тем, что деятельность сферы общественного питания является

сложной структурой, которая одновременно охватывает процесс производства

продукции, ее реализации и организации потребления. При этом торговая

деятельность и организация потребления ближе к сфере услуг, чем

производству.

Разумеется, уточнение сущности сферы общественного питания и ее роли

в рамках осуществления экономических отношений (производство,

распределение, обмен и потребление) удается только через раскрытие ее

научного понятия. С этой целью нам необходимо исследовать понятие сферы

общественного питания, которое в экономических литературах приводится с

разным определением.

В связи с тем, что нашей научной задачей является уточнение роли и

значения сферы общественного питания в системе рыночной экономики, нам

требуется ориентироваться на общий подход определения СОП. Так, понятие

СОП (общепит) рассматривается как: «отрасль народного хозяйства,

занимающаяся производством и продажей готовой пищи полуфабрикатов»3.

3 WWW: https://slovarozhegova.ru (дата обращения 20.01.2021).
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Также в статье 2, главы 1 Закона Республики Таджикистан «О торговле и

бытовом обслуживании» приводится, что «общественное питание – это

деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по

производству, переработке и реализации сельхозпродукции и продпродуктов».4

В ГОСТ-е 31985-2013 МС «Услуги общественного питания. Термины и

определения»5 СОП рассматриваются как: «самостоятельная отрасль

экономики, состоящая из предприятий различных форм собственности и

организационно-управленческой структуры, организующая питание населения,

а также производство и реализацию готовой продукции и полуфабрикатов, как

на предприятиях общественного питания, так и вне его, с возможностью

оказания широкого перечня услуг по организации досуга и других

дополнительных услуг». На наш взгляд, здесь понятие сферы общественного

питания имеет общие характерные черты и склоняется к отраслевой или

юридической трактовке понятия данного термина. При этом в нем не

раскрывается современная предназначенность сферы общественного питания,

т.е. отсутствуют функции организации досуга, которые выполняют субъекты

данной отрасли.

Стоит отметить, что в условиях рыночной экономики сфера ОП является

одной из быстрорастущих отраслей сферы услуг, которая представляет собой

различные субъекты, не ограничивающихся с функциями оказания услуг по

удовлетворению потребностей людей в питании. Однако важно заметить, что

по-прежнему удовлетворение потребностей населения в питании остается

главной целью предприятий сферы общественного питания. Это можно

обосновать великой фразой К. Маркса, о том, что: «производство продуктов

питания является первым условием жизни непосредственных производителей и

всякого производства вообще».6

4 Закон Республики Таджикистан "О торговле и бытовом обслуживании" г. Душанбе, 28 февраля 2013

года, №467.
5 ГОСТ 31985-2013 Межгосударственны стандарт «Услуги общественное питание. Термины и

определения». Утвержден Межгосударственным советом по стандартизации, метрологии и

сертификации от 7 июня 2013 г. № 43.
6 Карл Маркс Капитал.- Т.1.-М.: Партиздат ЦК ВКП (б), 1936.- 672с.
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На наш взгляд, цели сферы общественного питания в условиях рыночной

экономики не изменятся, а, наоборот, за счет экономической выгоды, которая

на сегодняшний день выходит на первый план, расширятся.

Следовательно, с учетом расширения деятельности или активизации

предприятий сферы общественного питания на потребительском рынке, ставят


[…]


Число степеней свободы k1=p 1

Число степеней свободы k2=n-p-1 11

Fнабл 118,9
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АНАЛИЗ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

ВЫБОРОЧНЫЙ МНОЖЕСТВЕННЫЙ КОЭФФИЦИЕНТ КОРРЕЛЯЦИИ

Проанализируем полученные результаты. Сначала рассмотрим выборочный

множественный коэффициент корреляции Rв=0,95672.

Прежде чем делать вывод о тесноте взаимосвязи между результативным

признаком и совокупностью факторных признаков, проверим значимость

выборочного множественного коэффициента корреляции при уровне значимости

0,01. Для этого выдвигаем гипотезы:

Н0: Rген=0, Н1: Rген≠0. Находим: Тнабл=10,904. tкрит.дв.(0,01;11)=3,11.

Так как Тнабд› tкрит.дв.(0,01;11), нулевую гипотезу отвергаем, справедлива

конкурирующая гипотеза Н1: Rген≠0. Таким образом, Rв=0,95672 значим, связь между

результативным признаком и совокупностью факторных признаков, включенных в

регрессионную модель, тесная.

КОЭФФИЦИЕНТ ДЕТЕРМИНАЦИИ

Найдём коэффициент детерминации D=(Rв
2)*100%=(0,95672)2*100%=

91,5313%, следовательно, вариация результативного признака Среднедушевые

доходы населения в среднем на 91,5313% объясняется за счёт вариации факторных

признаков, включенных в модель (период).

МНОЖЕСТВЕННАЯ РЕГРЕССИОННАЯ МОДЕЛЬ

Далее анализируется множественная регрессионная модель, которая имеет вид:

Y=108,1+28,48*Х1

Проверяем значимость этой модели при уровне значимости 0,01. Выдвигаем

гипотезы:

Н0: регрессионная модель незначима (Н0:А1=А2= …Ар=0)

Н1: регрессионная модель значима (Н1: хотя бы один Аi≠0, i изменяется от 1 до

р).

Проверяем нулевую гипотезу с помощью случайной величины F, имеющей

распределение Фишера-Снедекора.

Находим Fнабл=118,9, Fкрит(0,01;1;11)=9,65.

Так как Fнабл › Fкрит(0,01;1;11), нулевую гипотезу отвергаем, справедлива

конкурирующая гипотеза, то есть многофакторная регрессионная модель значима.

Смысл коэффициентов регрессии.

В таблице показано, на сколько изменяется результирующий признак при

увеличении соответствующего факторного признака на 1:

Факторный признак Изменение результирующего признака

период 28,48
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КОЭФФИЦИЕНТЫ ЭЛАСТИЧНОСТИ

В таблице показано, на сколько процентов изменяется результативный

признак при увеличении соответствующего факторного признака на 1 процент.

Факторный признак Изменение результирующего признака (в %)

период 0,649

Сравнивая коэффициенты эластичности по абсолютной величине, можно

отметить, что результативный признак Среднедушевые доходы населения

более всего чувствителен к изменению факторного признака период.

УРАВНЕНИЕ РЕГРЕССИИ В СТАНДАРТИЗОВАННОМ МАСШТАБЕ

Составим уравнение регрессии в стандартизованном масштабе и

рассчитаем его коэффициенты bi:

Y=7,1*Х1

Сравнивая коэффициенты bi по абсолютной величине, делаем вывод, что

наибольшее влияние на результативный признак Среднедушевые доходы

населения оказывает фактор Среднедушевые доходы населения. В целом

получаем следующую таблицу по степени влияния:

Ранг влияния Признак

1 Период

ТАБЛИЦА ОСТАТКОВ ВЫЧИСЛЕНИЯ ЗАВИСИМОЙ ПЕРЕМЕННОЙ

Заданное значение Вычисленное

значение

Остаток %

Отклонения

100,54 137 -36 -26,4

153,16 165 -11,9 -7,19

155,72 194 -37,8 -19,5

221,74 222 -0,244 -0,11

271,95 250 21,5 8,58

328,1 279 49,2 17,6

371,9 307 64,5 21

365,27 336 29,4 8,75

372,94 364 8,58 2,35

380,77 393 -12,1 -3,07

388,76 421 -32,6 -7,73

409,78 450 -40 -8,9

475,72 478 -2,55 -0,532
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Приложение 14

КОРРЕЛЯЦИОННЫЙ АНАЛИЗ: «ЭММ ОБЪЕМА УСЛУГ ОП В

СОГДИЙСКОЙ ОЛАСТИ

ИНФОРМАЦИЯ О ПЕРЕМЕННЫХ

Обозначение

признака

Признак

Единицы

измерения

Y Среднедушевые расходы населения на питание сомони

X1 Период лет

ПАРНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ КОРРЕЛЯЦИИ

Чтобы построить многофакторную регрессионную модель

результативного признака Среднедушевые расходы населения на питание,

предварительно необходимо отобрать факторные признаки в модель. С этой

целью находим матрицу парных коэффициентов корреляции:

Y X1

Y 1 0,87751

X1 0,87751 1

В первой строке этой матрицы записаны коэффициенты Ryx,

характеризующие тесноту взаимосвязи результативного признака с каждым

факторным признаком.

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА МНОГОМЕРНОЙ РЕГРЕССИИ

НЕЗАВИСИМЫЕ ПЕРЕМЕННЫЕ

Переменные

Среднее

значение

Среднее

квадратное

отклонение

Корреляция

Коэффициент

регрессии

Т

X1 7 3,8944 0,87751 23,82 6,0689

ЗАВИСИМАЯ ПЕРЕМЕННАЯ

Среднее значение Среднее квадратичное отклонение

178,98 105,72

Показатель Значение

Свободный член 12,23

Коэффициент множественной корреляции 0,87751

Sост 52,954

Число степеней свободы k1=p 1

Число степеней свободы k2=n-p-1 11

Fнабл 36,831
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АНАЛИЗ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

ВЫБОРОЧНЫЙ МНОЖЕСТВЕННЫЙ КОЭФФИЦИЕНТ КОРРЕЛЯЦИИ

Проанализируем полученные результаты. Сначала рассмотрим выборочный

множественный коэффициент корреляции Rв=0,87751.

Прежде чем делать вывод о тесноте взаимосвязи между результативным

признаком и совокупностью факторных признаков, проверим значимость

выборочного множественного коэффициента корреляции при уровне значимости

0,01. Для этого выдвигаем гипотезы:

Н0: Rген=0, Н1: Rген≠0. Находим: Тнабл=6,0689. tкрит.дв.(0,01;11)=3,11.

Так как Тнабд› tкрит.дв.(0,01;11), нулевую гипотезу отвергаем, справедлива

конкурирующая гипотеза Н1: Rген≠0. Таким образом, Rв=0,87751 значим, связь между

результативным признаком и совокупностью факторных признаков, включенных в

регрессионную модель, тесная.

КОЭФФИЦИЕНТ ДЕТЕРМИНАЦИИ

Найдём коэффициент детерминации D=(Rв
2)*100%= (0,87751)2*100%=

77,0024%, следовательно, вариация результативного признака Среднедушевые

расходы населения на питание в среднем на 77,0024% объясняется за счёт вариации

факторных признаков, включенных в модель (период).

МНОЖЕСТВЕННАЯ РЕГРЕССИОННАЯ МОДЕЛЬ

Далее анализируется множественная регрессионная модель, которая имеет вид:

Y=12,23+23,82*Х1

Проверяем значимость этой модели при уровне значимости 0,01. Выдвигаем

гипотезы:

Н0: регрессионная модель незначима (Н0:А1=А2= …Ар=0)

Н1: регрессионная модель значима (Н1: хотя бы один Аi≠0, i изменяется от 1 до

р).

Проверяем нулевую гипотезу с помощью случайной величины F, имеющей

распределение Фишера-Снедекора.

Находим Fнабл=36,831, Fкрит(0,01;1;11)=9,65.

Так как Fнабл › Fкрит(0,01;1;11), нулевую гипотезу отвергаем, справедлива

конкурирующая гипотеза, то есть многофакторная регрессионная модель значима.

Смысл коэффициентов регрессии.

В таблице показано, на сколько изменяется результирующий признак при

увеличении соответствующего факторного признака на 1:

Факторный признак Изменение результирующего признака

период 23,82
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КОЭФФИЦИЕНТЫ ЭЛАСТИЧНОСТИ

В таблице показано, на сколько процентов изменяется результативный

признак при увеличении соответствующего факторного признака на 1 процент.

Факторный признак Изменение результирующего признака (в %)

период 0,932

Сравнивая коэффициенты эластичности по абсолютной величине, можно

отметить, что результативный признак Среднедушевые расходы населения на

питание более всего чувствителен к изменению факторного признака период.

УРАВНЕНИЕ РЕГРЕССИИ В СТАНДАРТИЗОВАННОМ МАСШТАБЕ

Составим уравнение регрессии в стандартизованном масштабе и

рассчитаем его коэффициенты bi:

Y=6,51*Х1

Сравнивая коэффициенты bi по абсолютной величине, делаем вывод, что

наибольшее влияние на результативный признак Среднедушевые расходы

населения на питание оказывает фактор Среднедушевые расходы населения на

питание. В целом получаем следующую таблицу по степени влияния:

Ранг влияния Признак

1 Период

ТАБЛИЦА ОСТАТКОВ ВЫЧИСЛЕНИЯ ЗАВИСИМОЙ ПЕРЕМЕННОЙ

Заданное значение Вычисленное

значение

Остаток %

отклонения

58,57 36 22,5 62,5

88,54 59,9 28,7 47,9

89,38 83,7 5,69 6,8

104,75 108 -2,76 -2,57

141,06 131 9,72 7,4

157,71 155 2,55 1,65

174,17 179 -4,81 -2,69

165,41 203 -37,4 -18,4

176,17 227 -50,5 -22,3

178,64 250 -71,8 -28,7

203,95 274 -70,3 -25,6

358,49 298 60,4 20,3

429,89 322 108 33,5
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Приложение 15

Нормативно-правовые документы государственного регулирования

деятельности предприятий ОП

№ Название нормативного документа Дата утверждения

1 Гражданский кодекс Республики Таджикистан. от 30 июня 1999г., (№ 803)

2 Налоговый кодекс Республики Таджикистан. от 17 сентября 2012г. (№ 901)

3 Трудовой кодекс Республики Таджикистан. от 23 июля 2016г. (№ 1329)

4 Закон Республики Таджикистан «О торговле и

битовым обслуживанием».

от 28 февраля 2013г., (№467)

5 Закон Республики Таджикистан «О защиту прав

потребителей».

от 9 декабря 2004г. (№ 72)

6 Закон Республики Таджикистан «О

продовольственной безопасности».

от 29 декабря 2010 (№671)

7 Закон Республики Таджикистан «О сертификации

продукции и услуг»

от 30 июля.2007 г. (№ 307)

8 Закон Республики Таджикистан «О проверке

деятельности хозяйствующих субъектов в

Республике Таджикистан»

от 11 марта 2008г. (№ 3)

9 Закон Республики Таджикистан «О качестве и

безопасности пищевых продуктов»,

от 10 майя 2007г. (№ 547)

10 Закон Республики Таджикистан «О

государственном частном-партнерстве».

от 28 декабря 2012г. (№907)

11 Закон Республики Таджикистан «Об акционерных

обществах».

от 5 марта 2007г. (№3)

12 Закон Республики Таджикистан «Об

изобретениях».

от 28 февраля 2004г. (№ 17)

13 Закон Республики Таджикистан «О товарных

знаках и знаках обслуживания».

от 5 марта 2007г. (№ 234)

14 Закон Республики Таджикистан «Об

инновационной деятельности»

от 16 апреля 2012 г (№822)

15 Закон Республики Таджикистан «О

технологическом парке».

от 21 июля 2010 г (№111)

16 ГОСТ 30389-2013. Межгосударственный стандарт.

«Услуги общественного питания. Предприятия

общественного питания. Классификация и общие

требования». Приказом Федерального агентства по

техническому регулированию и метрологии РФ.

от 22 ноября 2013г. (№1676)

17 ГОСТ 31985-2013. Межгосударственный стандарт.

«Услуги общественного питания. Термины и

определения». Приказ Росстандарта.

от 27 июля 2013г. (№191)

18 ГОСТ 31987-2012. Межгосударственный стандарт.

«Услуги общественного питания. Технологические

документы на продукции общественного питания.

Общие требования к оформлению, построению и

содержанию». Приказом Федерального агентства

по техническому регулированию и метрологии РФ.

от 27 июня 2013 г. (№ 195)