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ученой степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством (экономика,
организация и управление предприятиями, отраслями и комплексами -
сфера услуг)

Алиев Абдурахим Рахмонович, 1985 г. рождения, в 2008 году окончил

Единого комплекса Таджикского государственного университета коммерции

в городе Худжанда по специальности «Бухгалтерский учет и аудит», получил

квалификацию экономиста.

В период 2008-2017 гг. работал ассистентом и с мая 2017 года по

настоящее время работает старшим преподавателем кафедры бухгалтерского

учета, анализа и аудита Института экономики и торговли Таджикского

государственного университета коммерции в городе Худжанда.

С 2015 года является соискателем кафедры экономики и

предпринимательства Института экономики и торговли Таджикского

государственного университета коммерции по специальности 08.00.05 -

«Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и

управление предприятиями, отраслями и комплексами - сфера услуг)».

При работе над диссертацией Алиев А.Р. проявил себя как творческий,

ответственный, инициативный исследователь, способный четко определить и

сформулировать цель и задачи научного исследования. Критически

анализировать полученные результаты и успешно применять методы оценки

экономических показателей и принятия решений, а также методы

математических и статистических расчетов, что является гарантом

обеспечения достоверности полученных теоретических и практических

результатов исследования.
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Диссертационное исследование Алиева А.Р. посвящено одной из

актуальных экономических проблем Республики Таджикистан -

инновационное развитие сферы общественного питания в условиях
рыночной экономики.

Актуальность темы диссертационного исследования Алиева А.Р.

определяется тем, что не изучены вопросы инновационного развития сферы

общественного питания, где не учтены организационно-экономические

проблемы и особенности инновационного подхода к развитию деятельности

субъектов сферы общественного питания и современные способы оказания

услуг общественного питания с учетом влияния внешних и внутренних

факторов, приспосабливающих или задерживающих процессы развития
сферы общественного питания.

Научная новизна диссертации заключается в том, что в ней

теоретически и методически обосновываются особенности инновационного

развития рынка общественного питания и его хозяйствующих субъектов в
условиях рыночной экономики.

Диссертационное исследование соответствует требованиям паспорта

научной специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным

хозяйством (экономика, организация управления предприятиями, отраслями,

комплексами-сфера услуг) по пунктам: 1.6.110- «Особенности формирования

и развития общественного (государственного) сектора сферы услуг»; 1.6.112

-«Факторы, влияющие на размещение и эффективность деятельности

предприятий сферы услуг»; 1.6.118- «Формирование и развитие отраслевых,

региональных и общенациональных рынков услуг»; 1.6.132-

«Государственно-частное партнерство в сфере услуг».

В отличие от существующих методических подходов по решению

проблемы инновационного развития общественного питания, в диссертации

исследованы и учтены особенности организационных структур и процессы

оказания услуг предприятий общественного питания, рассмотрены проблемы

инновационного развития, анализированы современные состояния,
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тенденция и закономерности развития сферы общественного питания,

учтены результаты расчета уровня инновационного потенциала и степени
г

влияния факторов на развитие общественного питания.

Для достижения поставленной цели исследования, использованы

фундаментальные научные труды известных ученых-экономистов,

обширный практический и статистический материал.

Исследование проводилось с использованием методов анализа и

синтеза, системного анализа, экспертных оценок, корреляционно

регрессионного анализа и экономико-математического моделирования.

Разработанные в диссертации научно - методические подходы и

рекомендации, выводы и предложения диссертанта были использованы в

учебном процессе Института экономики и торговли Таджикского

государственного университета коммерции при подготовке и чтении лекций

по дисциплинам «Экономика общественного питания», «Менеджмент»,

«Планирование деятельности предприятия».

Апробация результатов проведенного исследования, подтвержденная

соответствующими актами, что свидетельствует о практическом значении и

возможности использования в деятельности торгового отдела

Исполнительного органа государственной власти Согдийской области и в

учебном процессе Института экономики и торговли Таджикского

государственного университета коммерции.

Основные положения и результаты диссертационного исследования

опубликованы в 12 научных работ, из них 6 статей в научных журналах и

изданиях, включенных в перечень ведущих рецензируемых журналов и

изданий, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации.

Таким образом, считаю, что диссертационное исследование Алиева

А.Р. является законченными и посвящен решению важнейших

народнохозяйственных проблем современного Таджикистана. Написана

четким научным языком и представляет собой законченное
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квалификационное научное исследование, цель работы достигнута, задачи

решены в соответствии с выбранной методикой и методологическим

аппаратом, выводы и предложения обоснованы.

В целом, учитывая вышеизложенное, можно сделать вывод о том, что

диссертационная работа отвечает требованием ВАК при министерстве науки

и высшего образования Российской Федерации, предъявляемых к

кандидатским диссертациям, а соискатель Алиев А.Р. заслуживает

присуждения ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями и

комплексами - сфера услуг).

Научный руководитель:
Заведующий кафедрой менеджмента
Института экономика и торговли ТГУК,
доктор экономических наук, доцент

Газибеков С.А.

Подпись д.э.н., доцента
Газибекова С.А. заверяю:

Махмудов Ш.У.

начальник ОК ИЭТ ТГУК
«22» ноября 2021г.

4